
ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΑ
στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου Ψηψιακής Διακυβέρνησης

«Επιτάχυνση των διαδικασιών ολοκλήρωσης του Ελληνικού Κτηματολογίου:
Διεκπεραίωση εκκρεμοτήτων στις μεταγραψές ακινήτων και ενίσχυση της επιχειρησιακής

λειτουργίας του νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου με την επωνυμία «Ελληνικό
Κτηματολόγιο» - Απλοποίηση και επιτάχυνση των διαδικασιών μεταβίβασης ακινήτων -

Ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Ψηψιακής Διακυβέρνησης»

Άρθρο μόνο
Παρατηρητήριο τιμών παιδικών παιχνιδιών «Το καλάθι του ΑΙ Βασίλη» - Τροποποίηση

άρθρου 127 ν. 5003/2022

Η προθεσμία της Παρ. Ι του άρθρου 127 του ν. 5003/2022 (Α’ 230), για το καλάθι του ΑΙ
Βασίλη, επαναπροσδιορίζεται, στο δεύτερο εδάψιο των Παρ. 4 και 5 επικαιροποιούνται οι
νομοθετικές παραπομπές, και το άρθρο 127 διαμορψώνεται ως εξής:

«Αρθρο 127
Παρατηρητήριο τιμών παιδικών παιχνιδιών - «Το καλάθι του Αϊ Βασίλη»

1. Οι επιχειρήσεις που εξειδικεύονται στη διάθεση προς πώληση παιδικών παιχνιδιών στο
καταναλωτικό κοινό, των οποίων ο συνολικός ετήσιος κύκλος εργασιών υπερβαίνει το ένα
εκατομμύριο (1.000.000) ευρώ ετησίως, βάσει των οικονομικών καταστάσεων της αμέσως
προηγούμενης, από την έναρξη ισχύος του παρόντος, διαχειριστικής περιόδου, αποστέλλουν
στο Υπουργείο Ανάπτυξης, ανά τακτά χρονικά διαστήματα, κατάλογο καταναλωτικών
προϊόντων παιδικών παιχνιδιών («καλάθιτου Αϊ Βασίλη») από την 15η Δεκεμβρίου 2023 έως
την ΙΟη Ιανουαρίου 2024.

2. Οι υπόχρεοι της παρ. 1 εντάσσουν ένα (1) τουλάχιστον προϊόν από κάθε κατηγορία
προϊόντων που περιλαμβάνεται στο «καλάθι του Αϊ Βασίλη», εφόσον διαθέτουν προϊόντα
αυτής της κατηγορίας, και το διαθέτουν σε προσιτή τιμή, ιδίως συγκριτικά με τα υπόλοιπα
προϊόντα της ίδιας κατηγορίας, ενημερώνοντας τους καταναλωτές, που προσέρχονται οτα
ψυσικά ή ψηφιακά καταστήματάτους, ωςπροςτη σύνθεση του «καλαθιού» που προτείνουν.
Η ενημέρωση αυτή γίνεται με κάθε πρόσφορο μέσο, ιδίως με λίστες, φυλλάδια και,
υποχρεωτικά, με ειδική σήμανση επίτων προϊόντων ή του χώρου πώλησής τους.
3. Οι υπόχρεοιτης παρ. 1 τοποθετούν ευκρινές ειδικό σήμα στον χώρο πώλησης (ράφι) των
προϊόντων που συμμετέχουν στο «καλάθιτου Αϊ Βασίλη», καθώς και ευκρινή κατάλογο των
προϊόντων που συνθέτουν το «καλάθι» σε εμφανές σημείο στην είσοδο του καταστήματος,

που συμπεριλαμβάνει τις τιμές στις οποίες προσφέρονται τα προϊόντα. Επιπρόσθετα, οι
υπόχρεοι της παρ. Ι διασφαλίζουν ότι τα προϊόντα που συμμετέχουν στο «καλάθι»
βρίσκονται στα καταστήματά τους σε επάρκεια και διατίθενται απρόσκοπτα στο
καταναλωτικό κοινό. Για κάθε παράβαση της παρούσας επιβάλλεται πρόστιμο ύψους χιλίων
(1.000) έως δέκα χιλιάδων (10.000) ευρώ, σύμφωνα με την απόφαση της παρ. 7.
4. Ο κατάλογος των προϊόντων που συμμετέχουν στο «καλάθι του Αϊ Βασίλη» και οι τιμές
τους διαμορφώνονται ελεύθερα από τις επιχειρήσεις. Για τις τιμές των προϊόντων που
συνθέτουν το «καλάθι» που προτείνεται από κάθε επιχείρηση εφαρμόζεται αναλόγως το
άρθρο 55 του ν. 5045/2023 (Α’ 136), περί αθέμιτης κερδοφορίας, όπου το περιθώριο μικτού
κέρδους ανά μονάδα προϊόντος δεν επιτρέπεται να υπερβαίνει το αντίστοιχο περιθώριο
μικτού κέρδους ανά μονάδα προϊόντος προ της Ιης Δεκεμβρίου 2021. Τα προϊόντα του
καταλόγου μπορούν να διαφοροποιούνται κάθε φορά που αποστέλλεται από τους
υπόχρεους νέος κατάλογος προς το Υπουργείο Ανάπτυξης.

5. Κατάλογο προϊόντων που εντάσσονται στο «καλάθι του Αϊ Βασίλη» μπορούν να
αποστέλλουν και επιχειρήσεις που δεν εντάσσονται στους υπόχρεους της παρ. Ι. Οι ως άνω



επιχειρήσεις, εψόσον αποστείλουν κατάλογο προϊόντων, καθίστανται υπόχρεοιτήρησης του
παρόντος μέχρι τη λήξη της ισχύος του, και ελέγχονται από τις αρμόδιες ελεγκτικές αρχές ως
προς τη συμμόρψωσή τους με το άρθρο 55 του ν. 5045/2023 περί αθέμιτης κερδοψορίας.
6. Η μη αποστολή καταλόγου προϊόντων ή η ελλιπής αποστολή καταλόγου προϊόντων από
τους υπόχρεους τιμωρείται με διοικητικό πρόστιμο ύψους πέντε χιλιάδων (5.000) ευρώ για
κάθε ημέρα καθυστέρησης αποστολής καταλόγου.
7. Με απόψαση του Υπουργού Ανάπτυξης καθορίζονται οι κατηγορίες των προϊόντων που
εντάσσονται στο ιικαλάθιτου Αϊ Βασίλη», η συχνότητα αποστολής του καταλόγου προϊόντων
από τους υπόχρεους, οι αρμόδιες για την επιβολή των κυρώσεων του παρόντος αρχές, η
διαδικασία ελέγχων, η διαδικασία είσπραξης των προστίμων και κάθε άλλο ειδικότερο
ζήτημα που αψορά στην εψαρμογή του παρόντος.».
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Αθήνα, 8 Δεκεμβρίου 2023
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Ανάλυ

ΙΙΤΛΟΣ ΑΞ0Λ0ΓΟΥΜΕΝΗΣ ΡΥΘΜΣΗΣ

ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΑ
στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου Ψη4ιακής Διακυβέρνησης

«Επιτάχυνση των διαδικασιών ολοκλήρωσης του Ελληνικού Κτηματολογίου: Διεκτιεραίωση εκκρεμοτήτων στις μεταγρα4ές
ακινήτων και ενίσχυση της επιχειρησιακής λειτουργίας του νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου μετην επωνυμία

«Ελληνικό Κτηματολόγιο» - Απλοποίηση και επιτάχυνση των διαδικασιών μεταβίβασης ακινήτων - Ρυθμίσεις αρμοδιότητας
— Υπουργείου ΨηψιακήςΔιακυβέρνησης»

Εττισττεύδον Υπουργείο

Ανάπτυξης

Στοιχεία επικοινωνίας: Παναγιώτα Παρασκευσπούλου, 210 3332231,
ρ. ρΓΙ(θνορου1ου@ πιπ&.ι·

Επιλέξατε από τον Παρακάτω κατάλογο τον Τομέα ή τους τομείς νομοέτησης 7
στους οποιους αφορουν οι 8ασικες διαταξεις της αξιολο/ουμενης ρυιμισης

ΤΟΜ ΕΙΣ ΝΟΜΟΘΕΤΗΣΗΣ

(Χ)

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ1

ΕΘΝΙΙ(Η ΑΜΥΝΑ— ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΑΙΤΙΚΗ2

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ / ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ / ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ3

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ4

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ — ΔΗΜΟΣΙΑ ΤΑΞΗ — ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ5

ΑΝΑπΤΥ:Η — ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗαΙΟΤΗΤΑ& Χ

Τομέας νομοθέτηοης επί Θεμάτων Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και Υπουργείου Πολιτισμού.
2 Τομέας νομοΘέτηοης επί Θεμάτων Υπουργείου Εθνικής ‘Αμυνας και Υπουργείου Εξωτερικών,

Τομέας νσμοΘέτηοης επί Θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

Τομέας νομοθέτηοης επί Θεμάτων Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και Υπουργείου Υγείας.

Τομέος νομοθέτηοης επί Θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Ψηψιακής Δισκυβέρνησης, Υπουργείου Προστασίας του
Πολίτη και Υπουργείου Δικαιοσύνης.

Τομέας νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης, Υπουργείου Περιβάλλοντος & Ενέργειας, Υπουργείου Υποδομών &
Μεταφορών, Υπουργείου Ναυτιλίας & Νησιωτικής Πολιτικής, Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & ΤροΦίμων και Υπουργείου
Τουρισμού.
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ΕΝΟΤΗΤΑ Α: Αιτιολογική έκθεση

Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση;

Επαναπροσδιορίζονται οι προθεσμίες για το παρατηρητήριο τιμών ιιτο Καλάθι του
ΑΙ Βασίλη» για την περίοδο των εορτών του 2023.

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;

Κρίνεται απαραίτητη η ενίσχυση της διαψάνειας των τιμών για την προάσπιση της
αγοραστικής δύναμης των καταναλωτών, καθώς και ο καλύτερος έλεγχος της
σχετικής αγοράς, καθιστώντας παράλληλα τα σχετικά καταναλωτικά προϊόντα πιο
προσιτά στο καταναλωτικό κοινό, ενόψει και της εορταστικής περιόδου των
Χριστουγέννων 2023.

3. Ποιους ψορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αψορά;

1) με αλλαγή προεδρικού
διατάγματος,
υπουργικής απόψασης
ή άλλης κανονιοτικής
πράξης;

Τους καταναλωτές.

Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν;
4. ΝΑΙ Οχι χ

Εάν ΝΑΙ, ποιο είναιτο ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζει το ζήτημα;
Άρθρο 127 ν. 5003/2022 (Α’ 230)

5. Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιοτεί στο πλαίσιο της υψιστάμενης νομοθεσίας

Πρόκειται για τροποποίηση τυπικού νόμου άνευ
εξουσιοδοτήσεως.

ΙΙ) με αλλαγή διοικητικής Ως άνω
πρακτικής
συμπεριλαμβανομένης
της δυνατότητας νέας
ερμηνευτικής
προσέγγισης της
υψιστάμενης
νομοθεσίας;

ΙΙΙ) με διάθεση Ως άνω
περισσότερων
ανθρώπινων και
υλικών_πόρων;



Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης

7
Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών

·

επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση
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8. Ποιοι είναι οι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης;

Η σύσταση ιτροσωρινσύ παρατηρητηρίου

) βραχυπρόθεσμοι: τιμών για παιδικά παιχνίδια.

.. , Η προστασία των καταναλωτών.ιι) μακροπροθεσμοι:

Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου

Μόνο Συστήνεται, και για το έτος 2023, παρατηρητήριο τιμών με την

επωνυμία «Το καλάθι του ΑΙ Βασίλη» για παιδικά Παιχνίδια,

βάσει καταλόγου που αποστέλλουν στο Υπουργείο Ανάπτυξης

οι υπόχρεες επιχειρήσεις. Με το «καλάθι του ΑΙ Βασίλη»

αναμένεται να επιτευχθεί, και γιατο έτος 2023, ελάψρυνση των

πληθωριστικών πιέσεων που υψίστανται οι καταναλωτές μέσω

της επαύξησης του ανταγωνισμού μεταξύ των εμπορικών

επιχειρήσεων που διαθέτουν παιδικά Παιχνίδια στους
καταναλωτές.

Άριρο Στόχος



ΕΝΟΤΗΤΑ Δ: Εκθεση γενικών συνεπειών

ΟΦΕΛΗ
ΡΥΘΜΙΣΗΣ

18. Οψέλη αξιολσγούμενης ρύθμισης

Αύξηση εσόδων

Μείωση δαπανών

Εξοικονόμηση
χρόνου

Μεγαλύτερη
αποδοτικότητα /

αποτελεσματικότητα

Άλλο

Βελτίωση
παρεχό μενων

υπηρεσιών

19. Κόστος αξιολογούμενης ρύθμισης

ΘΕΣΜΟΙ, ΦΥΣΙΚΟ,ΑΓΟΡΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΑ &ΔΗΜΟΣΙΑ ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙΟΙΚΟΝΟΜΊΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑΔΙΟΙΚΗΣΗ, ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΟΜΑΔΕΣ
ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ ΠΕΡΙΒΑΛΟΝ

Ι ΓΙΑ ΤΗΝΙ ΚΟΣΤΟΣ Ι Σχεδιασμός /Ι ΕΝΑΡΞΗ Ι ΙΡΥΘΜΙΣΗΣ Ι

Ι ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ
προετοιμασια Ι

ΘΕΣΜΟΙ,
ΔΗ Μ ΟΣΙΑ
ΔΙΟΙΚΗΣΗ,

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ

Α ΓΟ ΡΑ,
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ,

ΑΝΤΑΓΩΝ ΙΣΜΟΣ

ΚΟΙΝΩΝΙΑ &
ΚΟΙΝ ΩΝ ΙΚ ΕΣ

ΟΜΑΔΕΣ

ΦΥΣΙΚΟ,
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ
ΠΕ ΡΙ ΒΑΛ/ι Ο Ν

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ

ΑΜΕ ΣΑ

ΕΜΜΕΣΑ

Δίκαιη μεταχείριση
πολιτών

Αυξημένη αξιοπιστία
/ διαφάνεια θεσμών

Βελτιωμένη
διαχείριση κινδύνων

Άλλο

Σχολιασμός / ποιοτική αιτοτίμηση



ΤΗΣ
ΡΥΘΜΙΣΗΣ

ΓΙΑ ΤΗ
ΛΕΙΤΟΥΡΓίΑ
& ΑΠΟΔΟΣΗ

ΤΗΣ
ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Υποδομή /
εξοπλισμός

Στήριξη Και
λειτουργίο
διαχείρισης

Διαχείριση
αλλαγών κατά
την εκτέλεση

Κόστος
συμμετοχής

στη νέα
ρύθμιση

Προσλήψεις /
Κινητικότητα

Ενημέρωση
εκπαίδευση

εμπλεκομένων

Άλλο

Άλλο

Σχολιασμός / ποιοτική αποτ[μηση:

20. Κ[νδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης

ΘΕΣΜΟΙ, ΦΥΣΙΚΟ,
ΑΓΟΡΑ, ΚΟΙΝΩΝίΑ &ΔΗΜΟΣίΑ ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙΟΙΚΟΝΟΜΊΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑΔΙΟΙΚΗΣΗ, ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΟΜΑΔΕΣ
ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ ΠΕΡΙΒΛΑΛΟΝ

Αναγνώριση /
εντοπισμός
κινδύνου

Διαπίστωση
συνεπειών

κινδύνων στους

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ στόχους

ΚΙΝΔΥΝΩΝ Σχεδιασμός
αποτροπής /

αντιστάθμισης

ΚΙΝΔΥΝΟΙ κινδύνων

ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Άλλο

Πιλοτική
εφαρμογή

ΜΕΙΩΣΗ
ΚΙΝΔΥΝΩΝ Ανάδειξη καλών

πρακτικών Κατά
την υλοποίηση
της ρύθμισης



Συνεχής
αξιολόγηση
διαδ ικασ ιών
διαχείρισης
κινδύνων

Άλλο

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:

ΕΝΟΤΗΤΑ Ζ: Πίνακας τραπατταισύμενων ή καταργαύμενων διατάξεων

Τροποποίηση — αντικατάσταση — συμπλήρωση διατάξεων

Διατάξεις αξιολο)ισύμενης ρύιμισης Υφιστάμενες διατάξεις

Άρθρο μόνο Άρθρο 127
Πορατηρητήριο τιμών παιδικών παιχνιδιών «Το καλάθι του Αι

Βασίλη » - Τροποποίηση άρθρου 127 ν 5003/2022 Γίαροτηρητηριο τιμων παιδικων παιχνιδιων - «Το καλαθι του Αι

Η προθεσμία της παρ. Ι του άρθρου 127 του ν. 5003/2022 (Α
230), νια το καλάθι του Αϊ Βασίλη, εποναπροσδιορίζεται, στο
δεύτερο εδάήαο Των παρ. 4 και 5 ετιικαιροπσιούνται οι
νομοθετικές παραπομπές, καιτο άρθρο 127 διαμορφώνεται ως
εξής:

«Αρθρο 127
Γίαρατηρητήριο τιμών παιδικών παιχνιδιών - «Το καλάθιτου Αϊ

Βασίλη«
Ι. Οι επιχειρήσεις που εξειδικεύονται στη διάθεση προς
πώληση παιδικών παιχνιδιών στο καταναλωτικό κοινό, των
οποίων ο συνολικός ετήοιος κύκλος εργασιών υπερβαίνει το
ένα εκατομμύριο (1.000000) ευρώ ετησίως, βάσει των
οικονομικών καταστάσεων της αμέσως προηγούμενης, από την
έναρξη ισχύος του παρόντος, διαχειριστικής περιόδου,
αποστέλλουν στο Υπουργείο Ανάπτυξης, ανά τακτά χρονικά
διαστήματα, κατάλογο καταναλωτικών τιροιόντων παιδικών
παιχνιδιών («καλάθι του Αι Βασίλη«) από την 15η Δεκεμβρίου
2023 έως την 10η Ιανουαρίου 2024.
2. Οι υπόχρεοιτης παρ. 1 εντάσσουν ένα (1) τουλάχιστον προϊόν
από κάθε κατηγορία προϊόντων που περιλαμβάνεται στο
«καλάθι του Αϊ Βασίλη «, εψόσον διαθέτουν προϊόντα αυτής της
κατηγορίας, καιτο διαθέτουν σε προσιτή τιμή, ιδίως συγκριτικά
μετα υπόλοιπα προϊόντα της ίδιας κατηγορίας, ενημερώνοντας
τους καταναλωτές, που προσέρχσνται στα Φυσικά ή ψηφιακά
καταστήματά τους, ως προς τη σύνθεση του «καλαθιού« που
προτείνουν. Η ενημέρωση αυτή γίνεται με κάθε πρόσφορο
μέσο, ιδίως με λίστες, φυλλάδια και, υποχρεωτικά, με ειδική
σήμονση επίτωνπροϊάντων ή τσυ Χώρου πώλησήςτους.
3. Οι υπόχρεοι της παρ. Ι τοποθετούν ευκρινές ειδικό σήμα
στον χώρο πώλησης (ράφι) των προϊόντων που συμμετέχουν
στο «καλάθι του Αι Βασίλη«, καθώς και ευκρινή κατάλογο των
προιόντωνπου συνθέτουντο «καλάθι« σε εμψανέςσημείσ στην
είσοδο του καταστήματος, που συμπεριλαμβάνει τις τιμές στις
οποίες προσφέρονται τα προϊόντα. Επιπρόσθετα, οι υπόχρεοι
της παρ Ι διασψαλίζσυν ότι τα προιόντα που συμμετέχουν στο
«καλάθι« βρίσκονται στο καταστήματά τους οκ επάρκεια και
διατίθενται απρόσκοπτα στο καταναλωτικό κοινό. Γιο κάθε
παράβαση της παρούσας επιβάλλεται πρόστιμο ύψους χιλίων
(1.000) έως δέκα χιλιάδων (10.000) ευρώ, σύμφωνα με την
απόφαση της παρ. 7.
4. Ο κατάλογος των πρσιόντων που συμμετέχουν στο «καλάθι
του Αι Βασίλη« καιοιτιμέςτους διαμορφώνονται ελεύθερα από
τις επιχειρήσεις. Για τις τιμές των τιροίόντων που συνθέτουν Το
«καλάθι« που ποστείνεται από κάθε επιχείιηση εψασμόζεται

29.

Βασίλη«

1. Οι επιχειρήσεις που εξειδικεύονται στη διάθεση προς πώληση

παιδικών παιχνιδιών στο καταναλωτικό κοινό, των οποίων ο

συνολικός ετήσιος κύκλος εργασιών υπερβαίνει το ένα εκατομμύριο

(1.000.000) ευρώ ετησίως, βάσει των οικονομικών καταστάσεων της

αμέσως πρσηγούμενης, από την έναρξη ισχύος του παρόντος,

διαχειριστικής περιόδου, αποστέλλουν στο Υπουργείο Ανάπτυξης και

Επενδύσεων, ανά τακτά χρονικά διαστήματα, κατάλογο

καταναλωτικών προϊόντων παιδικών παιχνιδιών («καλάθι του Αί

Βασίλη«) από την 14η Δεκεμβρίου 2022 έωςτην ιιη Ιανουαρίου 2023.

2. Οι υπόχρεοι της παρ. Ι εντάσσουν ένα (1) τουλάχιστον πραιόν από

κάθε κατηγορία προϊόντων που περιλαμβάνεται στο «καλάθι του Αι

Βασίλη«, εφόσον διαθέτουν προϊόντα αυτής της κατηγορίας, και το

διαθέτουν σε προσιτή τιμή, ιδίως συγκριτικά μετα υπόλοιπα προίόντα

της ίδιας κατηγορίας, ενημερώνοντας τους καταναλωτές, που

προσέρχονται οτα ψυσικά ή ψηφιακά καταστήματά τσυς, ως προς τη

σύνθεση του «καλοθιού« που προτείνουν. Η ενημέρωση αυτή γίνεται

με κάθε πρόσφορο μέσο, ιδίως με λίστες, φυλλάδια και, υποχρεωτικά,

με ειδική σήμανση επίτων προϊόντων ή του χώρου πώλησής τους.

3. Οι υπόχρεοι της παρ. 1 τοποθετούν ευκρινές ειδικό σήμα στον Χώρο

πώλησης (ράφι) των προϊόντων που συμμετέχουν στο «καλάθι του Αι

Βασίλη«, καθώς και ευκρινή κατάλογο των προϊόντων που συνθέτουν

το «καλάθι« σε εμφανές σημείο στην είσοδο του καταστήματος, που

συμπεριλαμβάνει τις τιμές στις οποίες προσφέρονται τα προϊόντα.

Επιπρόσθετα, οι υπόχρεοι της παρ. 1 διασψαλίζουν ότι τα προϊόντα

που συμμετέχουν στο «καλάθι« βρίσκονται στα κοταστήματά τους σε

επάρκεια και διατίθενται απρόσκοπτα στο καταναλωτικό κοινά. Για

κάθε παράβαση της παρούσας επιβάλλεται πρόστιμο ύψους χιλίων

(1.000) έως δέκα χιλιάδων (10.000) ευρώ, σύμφωνα με την απόφαση

της παρ. 7.

4. Ο κατάλογος των προϊόντων που συμμετέχουν στο «καλάθι του Αι

Βασίλη« και σι τιμές τους διαμορφώνονται ελεύθερα από τις

επιχειρήσεις. Για τις τιμές Των προιόντων που συνθέτουν το «καλάθι«

που πσστείνεται από κάθε επιιιείσηση εψαομόϊεται αναλόνως το



αναλόγως το άρθρο 55 του ν. 5045/2023 (Α 136), περί αθέμιτης
κερδσψορίας, όπου το περιθώριο μικτού κέρδους ανά μονάδα
προϊόντος δεν επιτρέπεται να υπερβαίνει το αντίστοιχο
περιθώριο μικτού κέρδους ανά μονάδα προιόντος προ της Ιης
ΔΕκεμβρίου 2021. Τα πρσίόντα του καταλόγου μπορούν νο
διαψοροποιούνται κάθε Φορά που αποοτέλλεται από τους
υπόχρεους νέος κατάλογος προς το Υπουργείο Ανάπτυξης.
5. κατάλογο προιόντων που εντάσσονται στο «καλάθι του Αι
Βασίλη» μπορούν να αποστέλλουν και επιχειρήσεις που δεν
εντάσσονται στους υπόχρεους της παρ. 1. Οι ως άνω
επιχειρήσεις, εψόοον αποστείλουν κατάλογο προϊόντων,
καθίστανται υπόχρεοι τήρησης Του παρόντος μέχρι τη λήξη της
ισχύος του, και ελέγχονται από τις αρμόδιες ελεγκτικές αρχές
ως προς τη συμμόρφωσή τους με το άρθρο 55 του ν. 5045/2023
περί αθέμιτης κερδοψαρ[ας.
6. Η μη αποστολή καταλόγου προϊόντων ή η ελλιπής αποστολή
καταλόγου προϊόντων από τους υπόχρεους τιμωρείται με
διαικητικό πρόστιμο ύψους πέντε χιλιάδων (5.000) ευρώ για
κάθε ημέρα καθυστέρησης αποστολής καταλόγου.
7. Με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης καθορίζονται οι
κατηγορίες των πραιόντων που εντάοοονται στο «καλάθι του Αί
Βασίλη», η συχνότητα απαστολής του καταλόγου προιόντων
από τους υπόχρεους, οι αρμόδιες για την επιβολή των
κυρώσεων του παρόντος αρχές, η διαδικασία ελέγχων, η
διαδικασία ε[σπροξης των προστίμων και κάθε άλλο ειδικότερο
ζήτημα που αΦορά στην εφαρμογή του παρόντος.)).

άρθρο 58 του ν. 4818/2021 (Α 124), περί αθέμιτης κερδοψαρίας,

όπου το περιθώριο μικτού κέρδους ανά μονάδα προίόντος δεν

επιτρέπεται να υπερβαίνει Το αντίστοιχο περιθώρια μικτού κέρδους

ανά μονάδα προιόν·τας προ της Ιης Δεκεμβρίου 2021. Τα προϊόντα Του

καταλόγου μπορούν να διαψοραποιούντοι κάθε Φορά που

απαστέλλεται από τους υπόχρεους νέας κατάλογος προς το Υπουργείο

Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

5. Κατάλογο προίόντων που εντάσσονται στα «καλάθιτου Αι Βασίλη))

μπορούν να αποστέλλουν και επιχειρήσεις που δεν εντάσσονται στους

υπόχρεους της παρ. 1. Οι ως άνω επιχειρήσεις, εψόσαν αποστείλουν

κατάλογο προϊόντων, καθίστανται υπόχρεοι τήρησης του παρόντος

μέχρι τη λήξη της ισχύος του, και ελέγχονται από τις αρμόδιες

ελεγκτικές αρχές ως προς τη συμμόρψωσή τους με το άρθρο 58 του ν.

4818/2021 περί αθέμιτης κερδοψορίας.

6. Η μη αποστολή καταλόγου προϊόντων ή η ελλιπής αποστολή

καταλόγου προιόντων από τους υπόχρεους τιμωρείται με διοικητικό

πρόστιμο ύψους πέντε χιλιάδων (5.000) ευρώ για κάθε ημέρα

καθυστέρησης αποστολής καταλόγσυ.

7. Με απόψαση του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύοεων

καθορίζονται οι κατηγαρίες των πραίόντων που εντάοοονται στο

«καλάθι του λί Βαοίλη», η συχνότητα αποστολής Του καταλόγου

προϊόντων από τους υπόχρεαυς, αι αρμόδιες για την επιβολή των

κυρώσεων του παρόντος αρχές, η διαδικασία ελέγχων, η διαδικασία

είοπραξης των προστίμων και κάθε άλλο ειδικότερο ζήτημα που

αφορά στην εψαρμαγή ταυ παρόντος.

30.
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Αριθ. 175 /12 /2023

ΕΚΘΕΣΗ

Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους

(άρθρο 75 παρ. 2 του Συντάγματος)

Επί τροπολογίας στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου Ψηφιακής
Διακυβέρνησης «Επιτάχυνση των διαδικασιών ολοκλήρωσης του
Ελληνικού Κτη ματολογίου: Διεκπεραίωση εκκρεμοτήτων στις
μεταγραφές ακινήτων και ενίσχυση της επιχειρησιακής λειτουργίας του
νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου με την επωνυμία «Ελληνικό
Κτηματολόγιο» - Απλοποίηση και επιτάχυνση των διαδικασιών
μεταβίβασης ακινήτων - Ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Ψηφιακής
Διακυβέρνησης»

Α. Με την υπόιιη τροπολογία ρυθμίζονται τα ακόλουθα:

α. Τροποποιείται το άρθρο 127 του ν.5003/2022 και συγκεκριμένα.
επαναπροσδιορζεται για το οριζόμενο χρονικό διάστημα. η υποχρέωση για Τις
αναφερόμενες επιχειρήσεις πώλησης παιδικών παιχνιδιών. αποστολής στο
Υπουργείο Ανάπτυξη ς, καταλόγου καταναλωτικών προϊόντων παιδικών
παιχνιδιών («καλάθι του Αϊ Βασίλη») που διατίθενται Προς πώληση σε προσιτή
τιμή, συγκριτικά με τα υπόλοιπα προϊόντα της ίδιας κατηγορίας, κατά τα
ειδικότερα οριζόμενα.
β. Προβλέπεται η επιβολή προστίμων σε περιπτώσεις παραβάσεων από τις
υπόχρεες επιχειρήσεις των όρων εφαρμογής της υπό ψήφιση διάταξης.

Β. Από Τις προτεινόμενες διατάεις επέρχεται ενδεχόμενη αύξηση εσόδων
του Κρατικού προϋπολογισμού. από τη θέσπιση των επιβαλλόμενων κυρώσεων
(πρόστιμα) σε βάρος επιχειρήσεων για Τις οποίες διαπιστώνεται ότι δεν τηρούν
τις κατά περίπτωση σχετικές υποχρεώσεις.

Αθήνα, Δεκεμβρίου 2023

Η Γενική Διευθύντρια

ιουιι ΑΜΑί30
08/12/2023 15:39
Ιουλία Γ. Αρμάγου


